
ROMÂNIA 

JUDEȚUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEȘTI 
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 178 

privind transformarea gradului profesional pentru două funcții publice de 

execuție și trei posturi de natură contractuală din cadrul  

Administrației Serviciilor Sociale Comunitare Ploiești 

 

 

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Ploiești: 

văzând Referatul de aprobare nr. 177/14.04.2022 al primarului municipiului 

Ploiești, domnul Andrei Liviu Volosevici și Raportul de Specialitate al Administrației 

Serviciilor Sociale Comunitare Ploiești înregistrat la nr. 6109/14.04.2022, prin care se 

propune transformarea gradului profesional pentru două funcții publice de execuție, 

urmare promovării a doi funcționari publici în grad profesional imediat superior celui 

deținut, precum și pentru trei posturi de natură contractuală;  

ținând cont de Raportul de specialitate comun al Serviciului Resurse Umane, 

Organizare și Administrativ nr. 249/21.04.2022 și al Direcției Administrație Publică, 

Juridic Contencios, Achiziții Publice, Contracte nr. 722/26.04.2022; 

luând în considerare avizul Comisiei de specialitate nr. 1 - Comisia de buget 

finanțe, control, administrarea domeniului public și privat, studii, strategii și prognoze 

din data de 28.04.2022 și avizul Comisiei de specialitate nr. 7 – Comisia juridică, ordine 

publică, respectarea drepturilor și libertăților cetățenești, petiții și reclamații din data de 

28.04.2022; 

în baza prevederilor art. 129 alin. (2) lit. ”a” și alin. (3) lit. ”c” din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificată și completată: 

“În exercitarea atribuțiilor privind unitatea administrativ-teritorială, organizarea proprie, 

precum și organizarea și funcționarea aparatului de specialitate al primarului, ale 

instituțiilor publice de interes local și ale societăților și regiilor autonome de interes local, 

consiliul local aprobă, în condițiile legii, la propunerea primarului, înființarea, 

organizarea și statul de funcții ale aparatului de specialitate al primarului, ale instituțiilor 

publice de interes local, reorganizarea și statul de funcții ale regiilor autonome de interes 

local, precum și înființarea, reorganizarea sau desființarea de societăți de interes local și 

statul de funcții al acestora”; 

 având în vedere prevederile art. 478 din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, coroborate cu prevederile Titlului III, cap.IV, 

secțiunea a 2-a a Hotărârii Guvernului nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind 

organizarea și dezvoltarea carierei funcționarilor publici, actualizată, care reglementează 

modul de promovare în gradul profesional imediat superior celui deținut de către 

funcționarii publici; 



în conformitate cu prevederile art 45^1 din Hotărârea Guvernului nr. 286/2011 – 

actualizată, pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind stabilirea principiilor 

generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător funcțiilor 

contractuale și a criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale imediat 

superioare a personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, 

coroborate cu prevederile art. 31 din Legea nr. 153/2017 - privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, modificată și completată; 

 

                                     H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art. 1 Aprobă transformarea gradului profesional pentru două funcții publice de 

execuție și trei posturi de execuție de natură contractuală din cadrul Administrației 

Serviciilor Sociale Comunitare Ploiești, începând cu data de 15.04.2022, astfel: 

- din principal în superior a funcției publice de execuție de consilier achiziții 

publice clasa I din cadrul Biroului Achiziții; 

- din asistent în principal a funcției publice de execuție de consilier clasa I din 

cadrul Serviciului Financiar Contabilitate; 

- din specialist în principal a funcției de asistent social, post de execuție de natură 

contractuală din cadrul Căminului de bătrâni; 

- din asistent medical debutant în asistent medical a două posturi de execuție de 

natură contractuală din cadrul Asistenței Medicale în Unități de Învățământ. 

Art. 2 Începând cu aceeași dată anexele nr. 2 și nr. 3 la Hotărârea Consiliului 

Local nr. 354/30.09.2021, modificată prin prevederile Hotărârii Consiliului Local 

nr.24/31.01.2022 se actualizează conform prezentei hotărâri. 

Art. 3 Administrația Serviciilor Sociale Comunitare Ploiești va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 4 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunostință celor interesați prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

Dată în Ploieşti, astăzi, 29 aprilie 2022 

 

 

 

                                                        Contrasemnează: 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                   SECRETAR GENERAL,  

     Gheorghe SÎRBU-SIMION                   Mihaela Lucia CONSTANTIN 

 


